
福州圆梦护理院项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：福州圆梦护理院有限公司

编制单位：福州圆梦护理院有限公司

2025年 8月



建设单位法人代表：王英猛 （签字）

编制单位法人代表：王英猛 （签字）

项 目 负 责 人：胡锦华

报 告 编 写 人：胡锦华

建设单位：福州圆梦护理院有限公司

（盖章）

编制单位：福州圆梦护理院有限公司

（盖章）

电话：0591-83650536 电话： 0591-83650536

传真： 传真： /

邮编：350000 邮编： 350000

地址：福建省福州市晋安区安亭路 688

号 2号楼

地址：福建省福州市晋安区安亭路 688
[...]
3.3三同时落实情况

项目环评中要求环保设施及监督检查落实情况一览表详见表 3.3-1。



22

表 3.3-1环境保护措施落实情况

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准 落实情况

大气环

境

污水处理站恶

臭（无组织）

氨气、硫化氢、臭

气浓度

定期喷洒除臭剂，加强管

理

污水处理设施旁无组织排放浓度执行《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 3（硫化氢≤0.03mg/m³、氨≤1mg/m³、

臭气浓度≤10（无量纲））

已落实。污水处理站运行期间定期喷洒除臭

剂。根据验收监测结果，污水处理设施周界

无组织氨气、硫化氢、臭气浓度排放浓度可

满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3标准限制要求。

地表水

环境

综合废水排放

口

（编号：

DW001）

废水量、COD、
BOD5、SS、NH3-N、
粪大肠菌群数、总

余氯

生活污水与医疗废水一

同汇入院内自建污水处

理站处理达标后由区域

污水管网排入福州市洋

里污水处理厂。

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值预处理标

准，氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标

准。

即：COD≤250mg/L；
BOD5≤100mg/L；
SS≤60mg/L；
氨氮≤45mg/L；

粪大肠菌群数≤5000 MPN/L。

已落实。本院设 1座污水处理站（处理规模

50t/d，工艺为“化粪池+格栅+调节池+一级生

化处理池（接触氧化）+混凝沉淀池+次氯酸

钠消毒池”）；检验室设备初次清洗废水采

用专门容器收集后作为危废处理，后续清洗

废水排入本院污水处理站与医疗废水一同

处理；生活污水与医疗废水一同汇入本院污

水处理站。根据验收监测结果，污水排放口，

各污染物浓度可满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值预

处理标准要求

声环境 设备噪声 生产噪声（Leq） 设置减震、墙体隔音等

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

即：昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。

其中东侧厂界噪声排放待谭桥路通车后执

已落实。本院高噪声设备已设置减震、墙体

隔音。根据验收监测结果，厂界噪声可满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准，其中东侧厂



23

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 4类标准，即：昼间

≤70dB（A），

夜间≤55dB（A）；

界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 4类标准要求。

固体废

物

生活垃圾：委托环卫部门每日清运处置

医疗废物：暂存于医疗废物暂存间，委托有资质的单位转运处置。

其他危险废物：污水站污泥经消毒后由有资质单位清掏后立即转运，不在院内暂存，需按《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 4医疗机构污泥控制标准执行。

未被污染输液瓶（袋）应分类回收，与再生资源回收单位做好交接、登记和统计工作，实现可回收物的

可追溯

已落实。本院已设置 1件医疗废物暂存间，

医疗废物：暂存于医疗废物暂存间，委托福

建省固体废物处置有限公司转运处置。

其他危险废物：污水站污泥经消毒后由福建

省固体废物处置有限公司清掏后立即转运，

不在院内暂存。

生活垃圾：垃圾桶收集后由环卫部门统一收

集处置。

环境风险

防范措施

1、设置不小于 15m³的事故应急池；

2、建设单位应加强污水处理设施的运行管理和日常维护，避免管道堵塞、破裂等情况发生，防止未经处

理的医疗废水排入市政污水管网，一旦发生泄漏，立即报告门诊管理人员，封闭现场，及时抢修。

3、医疗废物储存间应严密封闭，平时上锁关闭，采取防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿童接触等

安全措施，设置专用医疗废物警示标志，安排专人管理，避免非工作人员进出；医疗废物按照类别置于

防渗、防锐器穿透的包装物或密闭的容器内，在医疗废物储存间内集中暂存、定期清运。

已落实。本院已在污水处理站边设置一座

15m³的事故应急池。医疗废物已与福建省固

体废物处置有限公司签订转运处置协议，医

疗废物每日清运。



24

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1报告表主要结论

福建福州圆梦护理院项目位于福州市晋安区岳峰镇安亭路 688号，项目用地手

续合法，选址合理可行，符合国家产业政策，在采取本报告提出的各项环保措施后，

运营过程产生的污染物均能达标排放，不会改变区域的环境质量现状，环保措施技

术可行、经济合理，排放的污染物符合区域总量控制要求。项目建设具有较好的经

济效益和社会效益。建设单位在严格执行环保“三同时”制度，严格落实本报告提出

的各项环保措施后，项目建设对环境的影响较小。因此，从环保的角度分析，本项

目的建设是可行的。

4.2审批部门审批决定

福州圆梦护理院有限公司：

你公司报送的《福州圆梦护理院项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）

收悉。根据《环境影响评价法》第 22条等规定，现批复如下：

一、根据《报告表》评价结论，原则同意你公司的“福州圆梦护理院”选址在福

建省福州市晋安区安亭路 688号，福州市圆梦园老年公寓 2号楼 1-4层，总建筑面

积约 2400m2。总规模为 50张护理床位。

二、本项目应认真落实《报告表》提出的各项污染防治措施，并着重做好以下

工作：

1、严格实行雨污分流，医疗废水与经化粪池预处理的生活污水一并经院区污水

处理站处理达标后排入市政污水管网，纳入福州市洋里污水处理厂处理统一处理。

废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标

准。

2、院区污水处理站采用地埋式结构，各污水单元均加盖封闭定期喷洒除臭剂，

严格控制恶臭废气无组织排放。无组织排放执行 GB18466-2005《医疗机构水污染物

排放标准》表 3中的浓度限值。

3、优化设备布局，产生噪声的设备应采取隔声、消声、减振措施。院界噪声排



25

放执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 2类限值。

4、固体废物分类管理。化粪池和污水处理站污泥、医疗废物等危险废物应严格

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求，规范设置危险废物贮

存场所，并委托有相应处置资质的单位统一处置，污泥清掏前应进行监测：达到

GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 4中的污泥控制标准要求；分类后

的生活垃圾委托环卫部门及时清理外运。

5、应落实排污口规范化建设，健全和完善企业的环保管理制度，加强环保设施

运行管理与维护。编制突发环境事件应急预案并报生态环境部门备案，配套建设总

容积不小于 15立方米的事故应急池，落实事故应急处置和环境风险防范措施，防止

污染事故的发生。

6、总量控制：主要污染物排放总量控制指标为废水排放量 10140t/a、

COD≤0.707t/a、氨氮≤0.1131ta。

三、项目在投入生产或使用并产生实际排污行为之前应按照管理规定申请排污

许可证，并按证排污

四、项目应严格执行环境保护设施和主体工程同时设计、同时施工、同时投产

使用的环保“三同时”制度。项目建成后，依法按规定程序开展竣工环境保护验收，

并按规定公开、登记相关信息，同时向我局报送信息

五、我局委托福州市晋安生态环境保护综合执法大队开展本项目环保“三同时”

监督检查和日常环境监管工作。

六、本项目环境影响评价文件批复之后如出现下述情况还应执行下列要求：

1、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染防止生态破坏的措

施发生重大变动的，你公司应当重新报批环境影响评价文件。

2、今后对涉及本项目污染物排放标准进行发布或修订，该标准对环境影响评价

文件已通过审批的项目执行新标准有明确时限要求的，按照新发布或修订的标准执

行。



26

表四（续）

4.3环评批复及落实情况

本项目环评要求建设内容与环评批复落实情况对照一览表详见表 4.3-1。

表 4.3-1环评批复及落实情况对照表

环评批复要求 落实情况

1、严格实行雨污分流，医疗废水与经化粪池预处理

的生活污水一并经院区污水处理站处理达标后排入

市政污水管网，纳入福州市洋里污水处理厂处理统

一处理。废水排放执行《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准。

已落实。本院设 1座污水处理站（处理规模

50t/d，工艺为“化粪池+格栅+调节池+一级生化

处理池（接触氧化）+混凝沉淀池+次氯酸钠消

毒池”）；检验室设备初次清洗废水采用专门容

器收集后作为危废处理，后续清洗废水排入本

院污水处理站与医疗废水一同处理；生活污水

与医疗废水一同汇入本院污水处理站。根据验

收监测结果，污水排放口，各污染物浓度可满

足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放限值预处理标准要求。

2、院区污水处理站采用地埋式结构，各污水单元均

加盖封闭定期喷洒除臭剂，严格控制恶臭废气无组

织排放。无组织排放执行 GB18466-2005《医疗机构

水污染物排放标准》表 3中的浓度限值。

已落实。污水处理站运行期间定期喷洒除臭剂。

根据验收监测结果，污水处理设施周界无组织

氨气、硫化氢、臭气浓度排放浓度可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 3标准限制要求。

3、优化设备布局，产生噪声的设备应采取隔声、消

声、减振措施。院界噪声排放执行 GB12348-2008《工

业企业厂界环境噪声排放标准》中的 2类限值。

基本落实。本院高噪声设备已设置减震、墙体

隔音。根据验收监测结果，厂界噪声可满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准，其中东侧厂界

噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 4类标准要求。

4、固体废物分类管理。化粪池和污水处理站污泥、

医疗废物等危险废物应严格按照《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）要求，规范设置危

险废物贮存场所，并委托有相应处置资质的单位统

一处置，污泥清掏前应进行监测：达到

GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 4
中的污泥控制标准要求；分类后的生活垃圾委托环

卫部门及时清理外运。

已落实。本院已设置 1件医疗废物暂存间，医

疗废物：暂存于医疗废物暂存间，委托福建省

固体废物处置有限公司转运处置。

其他危险废物：污水站污泥经消毒后由福建省

固体废物处置有限公司清掏后立即转运，不在

院内暂存。

生活垃圾：垃圾桶收集后由环卫部门统一收集

处置。

5、应落实排污口规范化建设，健全和完善企业的环

保管理制度，加强环保设施运行管理与维护。编制

突发环境事件应急预案并报生态环境部门备案，配

套建设总容积不小于 15立方米的事故应急池，落实

事故应急处置和环境风险防范措施，防止污染事故

的发生。

基本落实。本院污水处理站已设置规范化排放

口。已编制完成应急预案并报生态环境部门备

案。已在污水处理站边设置一座 15m³的事故应

急池。

6、总量控制：主要污染物排放总量控制指标为废水

排放量 10140t/a、COD≤0.707t/a、氨氮≤0.1131ta

已落实，本项目实际运行废水排放量 9483t/a、
COD≤0.474t/a、氨氮≤0.0761ta，未超过污染物

排放总量控制。



27

表五

5.1验收监测质量保证及质量控制

福建安谱环境检测技术有限公司是经省级计量认证的单位，监测分析人员均持

证上岗，监测分析仪器均定期经计量部门检定/校准并在有效使用期内。实验室分析

过程按规范进行质量控制。监测期间的样品采集、运输和保存按环发[2000]23号文件、

国家标准分析方法技术要求进行。

监测过程中的质量控制按照国家相关技术规范要求进行，监测全过程受《福建

安谱环境检测技术有限公司质量手册》（第三版）中相关规定控制。

5.1.1监测分析方法

项目验收监测各项监测因子检测分析方法名称、方法标准号或方法来源、分析

方法的最低检出限详见表 5.1-1。

表 5.1-1 验收监测各项监测因子检测依据一栏表

类别
检测项

目
方法名称/标准号 仪器设备 检出限

废水

pH
水质 pH值的测定 电极

法
HJ 1147-2020

便携式 pH计
PHB-4/APTX26-1 /

粪大肠

菌群

水质 粪大肠菌群的测定

多管发酵法
HJ 347.2-2018

隔水式培养箱
GH-400BC/APTS19
电热恒温培养箱
HN-36BS/APTS15

20MPN/L

石油类

水质 石油类和动植物油

类的测定

红外分光光度法 HJ
637-2018

红外分光测油仪
LT-21A/APTS04 0.06mg/L

动植物

油类

水质 石油类和动植物油

类的测定

红外分光光度法 HJ
637-2018

红外分光测油仪
LT-21A/APTS04 0.06mg/L

色度
水质 色度的测定 稀释

倍数法
HJ 1182-2021

/ 2倍

阴离子

表面活

性剂

水质 阴离子表面活性剂

的测定 亚甲蓝分光光度

法 GB/T 7494-1987

紫外可见分光光度计
P2/APTS20 0.05mg/L

总氰化

物

水质 氰化物的测定 容

量法和分光光度法 HJ
484 2009

紫外可见分光光度计
P2/APTS20 0.004mg/L

挥发酚
水质 挥发酚的测定 4-氨